
 

 
 

 

Delibera n.88/2022  

Proroga dell’incarico del Dott. Ernesto Pizzichetta di dirigente responsabile dell’Ufficio Vigilanza e 

sanzioni. 

L’Autorità, nella sua riunione del 19 maggio 2022 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito 

delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 

novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 

“Autorità”); 

VISTO l’articolo 2, comma 30, della suddetta legge n. 481 del 1995 che consente 

l’assunzione di dipendenti con contratto a tempo determinato; 

VISTA la pianta organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata dalla delibera n. 

27/2019 del 28 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni 

e, in particolare, l’articolo 18 che disciplina l’assunzione di personale a tempo 

determinato ai sensi della sopra citata disposizione dell’articolo 2, comma 30, 

della legge n. 481 del 1995; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022 e successive modificazioni; 

VISTA  la delibera n. 180/2021 del 16 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024; 

VISTA la delibera n. 67/2020 del 12 marzo 2020, con la quale è stata indetta, mediante 

l’avviso di selezione approvato in allegato sub/A alla suddetta delibera, una 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Ufficio vigilanza e sanzioni dell’Autorità, per la durata di due anni, 

prorogabile di un ulteriore anno, con inquadramento nel livello di Direttore – Cod. 

D6; 

VISTA la delibera n. 94/2020 del 7 maggio 2020, con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale della selezione pubblica indetta con la sopracitata delibera n. 

67/2020 ed è stato nominato vincitore il Dott. Ernesto Pizzichetta, del quale è 

stata disposta l’assunzione a tempo determinato per la durata di due anni, 

prorogabile di un ulteriore anno, a decorrere dalla data di presa servizio, e la 

contestuale preposizione all’Ufficio Vigilanza e sanzioni dell’Autorità con 

l’incarico di responsabile dell’Ufficio, anch’esso di durata biennale prorogabile di 

un ulteriore anno; 

VISTA la delibera n. 73/2021 del 20 maggio 2021 con la quale sono state, tra l’altro, 

approvate le nuove tabelle stipendiali di cui alla sezione II – parte economica del 

sopra citato Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale 



 
 

2 

 

dell’Autorità, e ne è stata stabilita l’entrata in vigore con decorrenza dal 1° 

gennaio 2022; 

TENUTO CONTO che il Dott. Pizzichetta ha assunto servizio presso l’Autorità in data 3 giugno 2020, 

previa sottoscrizione di un contratto di lavoro a tempo determinato che prevede, 

la durata iniziale del rapporto di lavoro in due anni, prorogabile di ulteriori dodici 

mesi; 

RILEVATO che la durata biennale del contratto di lavoro e dell’incarico di responsabile 

dell’Ufficio Vigilanza e sanzioni, conferito al dott. Pizzichetta con la sopra citata 

delibera n. 94/2020, scade il 2 giugno 2022 e che tale durata è prorogabile per un 

ulteriore anno; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del sopra citato Regolamento concernente 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, il Consiglio adotta gli atti di 

preposizione agli Uffici del personale dirigente; 

TENUTO CONTO delle esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità, e, in particolare, del 

perdurare delle esigenze poste alla base dell’avvio della selezione pubblica di cui 

alla citata delibera n. 67/2020, nonché della non completa copertura, allo stato, 

delle posizioni dirigenziali in pianta organica; 

TENUTO CONTO altresì della ottima conduzione dell’Ufficio e, in generale, della qualità dell’attività 

finora svolta dal Dott. Ernesto Pizzichetta in qualità di responsabile dell’Ufficio 

Vigilanza e sanzioni; 

RITENUTO  di continuare ad avvalersi della collaborazione del dott. Ernesto Pizzichetta 

mediante la proroga del contratto di lavoro a tempo determinato per il periodo 

consentito di ulteriori 12 mesi, prorogando, contestualmente, sino alla scadenza 

finale del 2 giugno 2023, l’incarico allo stesso conferito di responsabile dell’Ufficio 

Vigilanza e sanzioni, di cui all’articolo 30 del sopracitato Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

RILEVATO che, ai fini dell’inquadramento economico del suddetto dirigente e ferma 

restando l’ordinaria dinamica prevista per la progressione di carriera del 

personale dell’Autorità, il livello stipendiale cod. D6, previsto in sede di 

reclutamento e di assunzione a tempo determinato del dott. Pizzichetta, risulta 

corrispondente al livello stipendiale 9 delle nuove tabelle in vigore dal 1° gennaio 

2022, approvate con la sopra citata delibera n. 73/2021; 

su proposta del Segretario Generale; 

DELIBERA 

1. di prorogare, di un anno, sino al 2 giugno 2023, il contratto di lavoro a tempo determinato, di durata 

biennale rinnovabile per ulteriori 12 mesi, con il dott. Ernesto Pizzichetta, attualmente inquadrato nella 

qualifica di Direttore, livello 9 (cod. D6 fino al 31 dicembre 2021); 

2. di prorogare sino alla data del 2 giugno 2023 l’incarico conferito al Dott. Ernesto Pizzichetta con la 

delibera n. 94/2020 di responsabile dell’Ufficio Vigilanza e sanzioni, di cui all’articolo 30 del 

Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità. 

 



 
 

3 

 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro i termini di legge, ricorso giurisdizionale 

innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 

 

Torino, 19 maggio 2022   

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2022-05-19T14:55:14+0200
	Nicola Zaccheo




